Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
1

INDICAÇÃO Nº 1956/2023

Indica ao Prefeito Municipal melhorias na Rua Maria

Fritzen Guder, conforme especifica.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Foz do Iguaçu que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente a análise de
viabilidade de projetos no Bairro Cidade Nova, no logradouro Rua Maria Fritzen Guder,
adjacentes, especificamente ação direta para viabilização de serviços de roçadas, corte de
grama, podas de plantas e árvores, limpeza, gestão e controle (canteiros, ervas daninhas,
tutoramento de plantas e árvores, mudas para reposição, etc.) coleta e processamento de
composto orgânico (restos vegetais provenientes das podas), coleta e transporte de lixo e
recicláveis até o local adequado e revitalização do entono.

J U S T I F I C A T I V A

Para fins de encaminhamentos das demandas essenciais

reivindicadas pela comunidade, o vereador que esta subscreve, indica os serviços e
manutenções apontadas, visando assegurar um local mais agradável e receptivo para os
moradores e comunidade em geral, sob outro aspecto, a manutenção adequada das áreas
públicas, traz inúmeros benefícios para a população local e, também para as empresas que
apostam no desenvolvimento econômico e sustentável, além de conforto visual. Assim sendo,
a proposta de adequação ambiental e paisagística se torna um instrumento de cidadania,
propiciando mais segurança e valorização do bairro como um todo. Por estes motivos,
entende-se prudente a respectiva proposição.

Sala das Sessões, 5 de outubro de 2023.

Ney Patrício

Vereador

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
2

		2023-10-06T09:47:54-0300
	NEY PATRICIO DA COSTA:47509120934
	Eu sou o autor deste documento